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K ö r 
 

A Magyar Környezeti Nevelési Egyesület hírlevele 

2026 május 

 
 

GRATULÁLUNK! 

Kun Lászlóné, Margit 

Az Év önkéntese díjat kapta 

 

2025-ös munkája alapján. 

A természetvédelem ügyét a legkülönbözőbb módon segítőket az Önkéntes gálán 

ünnepelték 2026. február 16-án, a Jókai-kert Látogatóközpontjában. 

 

 

 

Forrás: https://www.dunaipoly.hu/hu/hir/onkenteseinket-koszontottuk 
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Elnökségi hírek 

 

Tavaszi közgyűlés és szakmai program (május16.) 

 
Kedves Pulis Tagság! 

 

Nagy szeretettel várunk mindenkit a  

máj. 16-án 10:00-kor a Etele utcai (1119 Budapest, Etele út 59-61.)  

székhelyünkön tartandó éves közgyűlésre.  

Minden tagunkat és bárki érdeklődőt örömmel látunk.  

 

Részletes program: 

 

9:30 - 10:00 gyülekezés  

10:00-tól 13:00-ig közgyűlés (2025 éves tartalmi beszámoló, gazdasági 

beszámoló, Felügyelőbizottsági jelentés, közhasznúsági beszámoló, elnökségi 

beszámoló elfogadása, Választmányi beszámoló, Puli-díjak átadása, 2026 évi 

munkaterv és költségvetési terv elfogadása) 

 

13:00-14:00 EBÉD – hozott finomságokból. Kérek mindenkit: hozzon a 

szokottakhoz hasonlóan egy kis otthoni finomságot.  

 

14:00-17:00 Szakmai program 

• A Cornell kötet rövid bemutatása, játékokkal 

• Beszélgetés a tagokkal az Egyesület jövőképéről, jövőbeli lehetőségekről, 

ötletekről (ez mindenki számára nyitott, lehet hozni az ötleteket, ki lehet 

bontakozni) 

• Új vándortanösvények bemutatása 

 

Jó idő esetén a Bikás parkban fejezzük be a közgyűlést szabad beszélgetéssel, a 

maradék csemegék elfogyasztásával.  

 

dr. Mónus Ferenc 

elnök 
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Volt 

 

Az Év beporzói 2026-ban (eredmény és kiadvány) 

Azt hiszem, sokan tudjátok, hogy kik lettek azok. Ha nem, akkor itt a megfejtés: 

 

Az egyesület honlapján (https://mkne.hu/az-ev-beporzoi-2026/) terjedelmes 

bemutatás van ezekről a fura beporzó legyekről (a legyekről általában főleg rossz 

dolgokat tudunk, és akkor most kiderül, hogy a méhalkatúak után a legfontosabb 

beporzók a legyek…). Ugyanott található az idén kicsit vékonyabb játék- avagy 

ötletgyűjtemény is. 

„Tényleg sok baj van a legyekkel. Hiszen azért van belőlük ennyi, mert légy a 

nevük és nem puszuljka! Urunk megteremtette a méhet, az ördög utánozni akarta, 

de neki nem sikerült, csak legyeket csinálnia. Belzebúb, a démonok fejedelme, 

nevének jelentése: legyek ura. Az egyiptomi tíz csapás között szerepelnek a 

bögölyök (akik legyek) és a szúnyogok (akik a kétszárnyúak rendjének másik 

alrendjébe tartoznak). Jézus és Szent Péter találkoznak egy lusta juhászlegénnyel, 

https://mkne.hu/az-ev-beporzoi-2026/
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aki kérdésükre csak lábával mutatja az utat. Péter port hint rá, és ellepik a legyek. 

Öreg leány kívánságára teremtette Isten a legyeket, hogy neki is legyen 

elfoglaltsága.  

Se szeri, se száma azoknak a legendáknak, mondásoknak, amelyekben a legyek 

negatív szereplők. Nemcsak a magyar kultúrkörben, hanem egész Európában. 

Minket az megkülönböztet, hogy magyarul a légy szónak kettős jelentése van, és 

ebből szóvicceket lehet gyártani. Az angol is szerencsés ebben a tekintetben, 

hiszen flies = legyek (mármint rovarok) és = valami repül.” Így kezdtem a 

Honismeret című folyóiratban megjelent bemutatást. 

Úgy tűnt, mégis van a legyeknek imádójuk, nem is egy! A szavazók egy része 

magától értetődően szavazott a zengőlegyekre, hiszen azok közismerten… A 

másik részük szerelemből szavazott a pöszörlegyekre, hiszen olyan aranyos 

ducik. Így esett azután, hogy vasárnap éjfélkor egyetlen szavazat döntött a 

zengőlegyek javára; a viráglegyek alig valamit kaptak. 

Azóta egy másik választás ragadta meg a társadalom maximális figyelmét, és 

pillanatnyilag senkit sem érdekelnek a legyek. De menjetek csak ki a rétre vagy 

egy gyümölcsfa alá virágzáskor, és ott lesznek, ők ott vannak mindenhol. 

 

Vásárhelyi Tamás 
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Lesz  

 

OT 2026 – Beharangozó 

 

Kedves MKNE Tagság! 

 

Az idei Országos Találkozót szeptember 19-21. a varázslatos Szigetközben 

tartjuk. Ott egyesületünk szakmai kérdései, folyamatban lévő projektjei, feladatai 

és egyéb, a működéssel kapcsolatos témái, valamint fakultatív programok is 

helyet kapnak. 

A kivételes szépségű és atmoszférájú Tündérsziget Ökopark területén zajló 

találkozó azonban a Pisztráng Kör Egyesület, e csodás helyet működtető 

szervezet programjaival válik majd teljessé. 

Házigazdánk a nevezett egyesület alapítója, egyben az egész Ökopark egyik 

megálmodója, Fűzfa Zoltán lesz. 

A helyi programok gazdag kínálatából nagy valószínűséggel az alább 

felsoroltaknak lennénk részesei: 

- a Szigetköz megismerése gyalogosan/kenuval/kerékpárral, 

- tevékeny, interaktív csapatépítés az Ökopark területén, 

- fakultatív, szabad felfedezésre is rendelkezésre álló idő. 

Szállásunk a területen álló kulcsosházakban lesz, egy-egy közös ebéd/vacsora 

alkalmával pedig megízlelhetjük a nyárikonyhában készülő kemencés ételeket, 

valamint vásárolhatunk a helyi termelőktől reggelikhez való egészséges 

termékeket is! :) 

Az egyesületünk elnökségével és a vendéglátóval történő egyeztetést követően 

megosztom majd a tagi lev-listán a tervezett programokat, valamint a várható 

költségeket is. 

Addig is fogadjátok szeretettel és ismerjétek meg a hely honlapját! 

 

Jávorné Ilyés Boglárka 

 

  

http://www.szigetkozpont.hu/hun
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Zöld OT 

2026. május 28-31. között, Szentendrén kerül megrendezésre a Környezet- és 

Természetvédő Civil Szervezetek 35. Országos Találkozója.  

Az esemény nagyszerű lehetőség új ismeretek szerzésére, kapcsolatok alakítására 

és ápolására, kikapcsolódásra, és szakmai feltöltődésre is. A szervezők és civil 

társaink idén is sok érdekes programmal készülnek, melyekről bővebben az  

OT hírlevelében olvashattok. A szakmai programhoz az MKNE a 

„Nemszeretem” állatokat bemutató műhellyel járul hozzá, melynek keretében 

Vidra Marcsi tart előadást és játékbemutatót.  

Továbbá ott leszünk a szombat délutáni Zöld Forgatagon, ahol egy 

vándortanösvény játékokat bemutató standdal képviseljük egyesületünket. Aki 

szívesen csatlakozna a bemutatásokhoz, jelezze nekünk ezen az e-mail címen: 

foldesid@gmail.com. 

A Zöld OT szervezésében – Szentendre Önkormányzatának munkatársaként – 

Újszászi Györgyi tagtársunk is részt vesz. Aki eljön, vele is találkozhat! :-) 

 

Bátyi-Földesi Dóra 

 

Zöld Zugoly– az MKNE élményvilága Kapolcson 

Július 24. és augusztus 2. között (naponta 10:00–18:00, a nyitónapon 14:00-tól) 

ismét várja látogatóit a Zöld Zugoly a Művészetek Völgyében, Kapolcson. 

Az idei program megvalósítása az Agrárminisztérium támogatásával 

biztosítottnak tűnik, így egyesületünk idén is gazdag, sokszínű kínálattal készül. 

A programok között megtalálható a jól ismert látványos Zöld Labor kísérleti 

bemutató, valamint több interaktív előadás és közösségi program, például a 

(K)VÍZ társasjáték vagy a DeNaturált Ember. 

A természetközeli élmények iránt érdeklődők számára növényismereti sétákat 

szervezünk, emellett a fenntarthatóság kérdéseit több oldalról is körbejárjuk – 

legyen szó a Fair Trade szemléletről vagy mindennapi döntéseink, pl. a divatos 

öltözködés környezeti hatásairól. A Víz vándortanösvény és a kézműves 

https://docs.google.com/document/d/e/2PACX-1vQGwTAaYFMsgG0ggu0NPOPgOC_OzuBBQ9yUta8Pmn6xXdJU8b_p87E4b185bYWSH9bQpeaJP0EdRT4-/pub?urp=gmail_link
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foglalkozások egész napos, minden korosztály számára nyitott elfoglaltságot 

kínálnak. 

A Zöld Zugoly idén is lehetőséget ad a találkozásra, tapasztalatcserére és közös 

gondolkodásra. 

Várjuk szeretettel az érdeklődőket, hogy együtt formáljuk és éljük meg a 

környezeti nevelés közösségi élményét Kapolcson. 

Találkozzunk Kapolcson, a Zöld Zugolyban!  

Kardos Orsolya 

 

Volt 

 

Ökoiskola Találkozó, Újbuda 

Program: Dél-Budai Tankerületi Központ Ökoiskoláinak találkozója 

Helyszín: Budapest XI. kerület, Őrmezei Ált. Isk.  

Időpont: 2026. március 19. 

Témák: Az ökoiskolák jelene és jövője. Milyen új lehetőségek vannak? 

Speciális témák, lehetőségek. 

Nagy örömmel mentünk ebbe a kerületbe, mert nagyon jó a kapcsolatunk a 

kerületi vezetőséggel, az iskolákkal, az óvodákkal és a bölcsődékkel is, még a 

kerületi lakossággal is az Újbudai sétákon keresztül. 

A programot Saly Erika, dr. Victor András és én tartottuk. 

Különböző játékokat játszottunk, pl.: véleményvonal kialakítása egy-egy 

állítással kapcsolatban (amit tanulókkal is jól lehet játszani). Véleményt kellett 

formálniuk egy-egy témában, pl.: A jó iskola értelemszerűen ökoiskola. Érvek – 

ellenérvek, aztán erről beszélgettünk. 

Témáink voltak: az ökológiai válság okai és már látható tünetei, a legfontosabb 

fenntarthatósági problémák (pl. a Túllövés napja, illetve annak egyre koraibb 

dátumra való kerülése), de az is, hogy mit tehetünk ökoiskolaként és ökoiskolai 

pedagógusként. 
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Végül Cornell-játékokkal és „Komfortzóna” játékkal zártuk az eseményt. 

Természetesen bemutattuk az egyesület tevékenységeit is. 

 

Tóthné Timár-Geng Csilla 

 

 

Zöld Óvodák és Bölcsődék szakmai konferenciája 

Gyöngyöspata, 2026. 04. 15. 

 

Nagyon jó programot állított össze a gyöngyöspatai óvodavezető, 14 civil 

szervezet mutatta be a tevékenységét. A programot a helyi színházteremben 

tartották meg, a konferencia résztvevői az Észak-Magyarországi Zöld Óvodák 

vezetői, óvodapedagógusok és bölcsődei kisgyermekgondozók voltak (összesen 

kb. 200 fő). 

A szakmai konferencia előadói közül csak párat említek: Néphagyomány Éltető 

Óvodapedagógusok Egyesülete, Csodabogarak Alapítvány, Magyar Madártani és 

Természetvédelmi Egyesület, Bükki Nemzeti Park Igazgatósága stb. Én is nagy 

érdeklődéssel hallgattam mindegyik előadót. 

Az egyesületünket én képviseltem. A tevékenységünket egy ppt-n keresztül 

mutattam be különböző programjainkon készített képek segítségével. Beszéltem a 

képzéseinkről, a vándortanösvényeinkről, az Év beporzói kampányunk 

elindításáról, az adott év „győzteseiről”, és természetesen a hozzá tartozó 

játékgyűjteményekről. 

J. Cornell: „Kézenfogva a természetben” című könyvét is bemutattam, melyet 

egyesületünk adott ki, és irodánkban jelenleg is megvehető. 

 

Tóthné Timár-Geng Csilla 

 

Pedagógus nyílt nap a Fővárosi Állatkertben 

 

Április 18-án két programmal képviseltük az egyesületet az állatkertben. Délelőtt 

a Víz vándortanösvénnyel tartottunk módszertani bemutatót, délután pedig a 
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Biodiverzitás-kóstoló vándortanösvény játékaival. Mindkét programot felvezető 

előadással kezdtük. Délelőtt Bátyi-Földesi Dóra beszélt a vándortanösvények 

használatának módszertanáról, valamint a víz különlegességéről és 

jelentőségéről, délután pedig Vásárhelyi Tamás hívta fel a figyelmet a 

biodiverzitás védelmének fontosságára. Ezt követően Gyalog Éva, Tímár-Geng 

Csilla és az előadók segítségével próbálhatták ki az érdeklődő pedagógusok a 

játékokat. A délutáni jákékbemutatásba bekapcsolódott az állatkert önkéntese, 

Urbán Anna is, aki nagy örömmel segédkezett a programunkon. A Szabon Márta 

által szervezett nyílt nap ismét nagy sikert aratott. A két műhelyünkön összesen 

51 pedagógus vett részt, akik a visszajelzések alapján sokat tanultak, hasznosnak 

és érdekesnek találták a programot. Már a helyszínen elkezdődtek az ötletelések 

arról, hogyan tudják majd hasznosítani a saját munkájukban a nálunk látottakat. 

Mártitól pedig ezt a visszajelzést kaptuk: Nagyon-nagyon köszönöm, hogy itt 

voltatok! Mindkét program osztatlan siker volt (az állatkerti kollégák is hozzátok 

mentek tanulni, inspirálódni).  

Köszönjük a meghívást, mi is nagyon jól éreztük magunkat! 

Bátyi-Földesi Dóra 

 

A Víz vándortanösvény módszertani bemutatója az Európai Unió társfinanszírozásával valósult 

meg a "Tanuljuk együtt a fenntarthatóságot!" című, a HAND Szövetség által partnerségben 

megvalósított “Gear UP!” projekt keretein belül. Jelen cikk az Európai Unió 
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társfinanszírozásával valósult meg. Tartalma az MKNE kizárólagos felelősségét képezi és nem 

feltétlenül tükrözi az Európai Unió álláspontját. 

 

 

 

Beporzók napja Aquincumban – 2026 

Február 28-án az Aquincumi Múzeumban ünnepeltük a Beporzók napját. A 

tavalyi siker után idén is meghívta Fliszár Nóra az Egyesületünket, és örömmel 

mondtunk igent a felkérésre. 

Számomra különösen izgalmas volt ez az alkalom, mert az előadások sorát én 

nyithattam meg. A napot Kecskés Feri előadása zárta, kettőnk között pedig a 

múzeum munkatársai tartottak változatos, kifejezetten érdekes témákat 

feldolgozó előadásokat. Fantasztikus volt látni, hogy náluk mennyire magától 

értetődően kapcsolódik össze a régészet és a természet világa. 

A 11 és 15 óra között zajló program gerincét ezúttal is a Beporzó 

vándortanösvény adta. A már ismert elemek mellett más feladatokkal is 

készültünk: lepkés, méhes és bogaras játékokkal, valamint több „legyes” ötletet is 

kipróbáltunk a Beporzó barátaink sorozat idei kötetéből. Külön öröm volt 

figyelni, ahogy a látogatók – gyerekek és felnőttek egyaránt – belefeledkeznek a 

feladatokba, és sokszor egymást segítve jutnak el a megoldásokig. 

A csapat nagyon jól összeállt Vásárhelyi Tamás vezetésével. Ferivel az előadáson 

kívül az animátori feladatokban is részt vettünk. Két segítőnk sokat tett hozzá a 

naphoz: Reznyikné Gnoll Beáta tanító kollégám és Kis Attila, aki szakmai 

gyakorlatosként kapcsolódott be. A múzeum részéről több régész segítette a 

munkát, valódi együttműködésben dolgoztunk.  

Jó hangulatban, egymást támogatva telt a nap; kellemes fáradtsággal és sok 

pozitív élménnyel zártuk. Az ilyen alkalmak mindig megerősítenek abban, hogy 
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az élménypedagógia nemcsak a résztvevőknek ad sokat, hanem nekünk, 

animátoroknak is. Úgy érzem, idén is sikerült egy tartalmas és élvezetes 

programot létrehoznunk. Remélem, jövőre ismét visszatérhetünk Aquincumba!  

Forintos Krisztina 

          

      

 

     

Fotó: Aquincumi Múzeum  
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Puli Szalon 

 

    

 

Kéthavonta nyit a Puli Szalon, ezért legközelebb júniusban találkozunk. A nyári 

szünet után kezdés szeptemberben. 

Örömmel fogadok témaötleteket vagy jelentkezőket, akik szívesen moderálnák a 

beszélgetést.  

Várok mindenkit szeretettel a következő hónapban.  

 

Trescsik Angéla  

tangela1963@gmail.com 

 

 

Good Impact - a vállalati és a nonprofit szektor találkozása 

 

Tavaly decemberben beadtunk egy pályázatot, mely a vállalati és civil 

együttműködést hivatott elősegíteni. Bekerültünk a programba, amivel hét másik 

civil szervezet mellett mi is nyertünk egy felkészülési és bemutatkozási 

lehetőséget. 

A szervező Civil Impact csapata azon dolgozik, hogy elősegítse a sikeres 

együttműködések kialakulását a forprofit és a nonprofit szektor között. 

Szerencsénkre a pályázat beadását megelőzően a Terézvárosi Civil Kerekasztal 

szervezésében Saly Erikával és Saly Eszterrel részt vehettünk egy képzésen, mely 

hasonló témában zajlott.  



13 

 

A Civil Impact csapata által tartott műhelyek tudást és lendületet adtak nekünk 

ahhoz, hogy elinduljunk a pályázaton, melynek keretében lehetőségünk volt a 

cégeknek ajánlott szolgáltatásaink bemutatására.  

Saly Erikával a Beporzó vándortanösvénnyel történő szemléletformáló programot 

ajánlottuk, amely kiválasztásra is került. Ezt követően, a több-alkalmas támogatói 

felkészítés után lehetőségünk volt nyolc percben bemutatni szolgáltatásunkat a 

Good Impact rendezvényen.  

A felkészülésbe és a bemutatók megtartásába bekapcsolódott Vásárhelyi Tamás 

és Saly Eszter is. A többszöri találkozást és megbeszélést követően, március 19-

én, 8x8 percben mutattuk be ajánlatunkat a vállalatok képviselőinek, akik kis 

csoportokban látogatták végig a nyolc civil szervezetet. A bemutató minden 

érzékszervre hatóan történt, jó hangulatban zajlott és kedvező visszhangja volt.  

A helyszínen négy cég jelezte, hogy szeretné felvenni velünk a kapcsolatot egy 

lehetséges együttműködés reményében. Időközben pedig érkezett egy ötödik 

megkeresés, melynek eredményeként létrejött az első tényleges megrendelés. A 

KPMG [könyvvizsgáló és adótanácsadó cég] gyereknapján fogunk részt venni a 

Beporzó vándortanösvénnyel. :-) 

A folyamat itt nem ér véget. Az idei évben számíthatunk a Civil Impact 

ajánlására és támogatására a vállalati együttműködések terén. Ez elősegítheti a 

szolgáltatási lábunk erősödését, ami hozzájárulhat a pénzügyi stabilitásunkhoz 

kialakulásához. Reméljük, szépen alakulnak majd a megkeresések, és lesz miről 

beszámolnunk a következő KÖR hírlevelekben! 

Addig is néhány fotó a Good Impact rendezvény showroomjából, hogy egy kicsit 

beleképzelhessétek magatokat: 
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Ezúton is köszönjük a sok belefektetett energiát Erikának, Eszternek és 

Tamásnak! Köszönet a Civil Impact csapatának is, akik kedvesen, türelmesen és 

profin támogattak bennünket abban, hogy a vállalatok számára is érdekes 

bemutatókat tartsunk! 

 

Bátyi-Földesi Dóra  

(Szerkesztői megjegyzés: és Dorkának is köszönet.) 

 

 

Gyökerek és Szárnyak Alapítvány 

 
Egyesületünket beneveztük a Gyökerek és Szárnyak Alapítvány Élő Adás című 

adománygyűjtő programjába.  

A program keretén belül különböző cégek és civil szervezetek rendezhetnek az 

Alapítvány segítségével tematikus adománygyűjtő rendezvényeket, ahol 

magánszemélyek és cégek egyaránt felajánlhatják támogatásukat a meghívott 

civil szervezetek számára. 

 Megvalósítandó projektekre és működési költségekre kérhetjük a résztvevők 

támogatását, összesen 1-1,5 millió Ft összegben. Azzal, hogy az Egyesületünket 

beválasztották a programba, bekerültünk egy adatbázisba, amelyből a Gyökerek 

és Szárnyak Alapítvány kiajánlja a szervezni kívánt rendezvény tematikájának 

megfelelő civil szervezeteket.  
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A következő 1,5-2 évben számíthatunk meghívásokra, előreláthatólag 2-3 

alkalmon fog ebben az időszakban részt venni az Egyesület. 

 

Saly Eszter 

 

 

Helyi és szakmai csoportok hírei 

 

Beporzók csoport 

A munkacsoport tagjai közül többen veszünk részt az idén is szép számmal 

érkező meghívások és megrendelések teljesítésében.  

Beadtuk pályázatunkat a Bp. 12. kerülete által kiírt civil pályázatra, ha lesz 

eredménye, örömmel adunk hírt róla. 

Vásárhelyi Tamás 

 

Projektek 

 

HAND: Globális nevelés munkacsoport 
 

Április 20-án ismét összeült a Globális nevelés munkacsoport. Áttekintettük a 

2026-os munkaterv keretében vállalt feladatok megvalósításának tapasztalatait. A 

hálózatépítés sikerességét elősegítendő kommunikációs segédanyag 

kidolgozásába kezdtünk, amelyet május végéig szeretnénk véglegesíteni. A 

választási eredmények ismeretében közös állásfoglalás megszövegezésére is sort 

kerítünk a következő hetekben. A témában kevésbé jártas potenciális partnerek és 

döntéshozók számára szakmai anyagot állítunk össze, amely bemutatja a globális 

neveléssel kapcsolatos tevékenységünket.  

A HAND jelenleg a Norvég Civil Alap pályázatára készül, a pályázati anyag 

elkészítésében a munkacsoport tagjai is aktívan részt vettek. Várhatóan egy 
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nagyobb összegű norvég támogatás érkezik majd Magyarországra, de a részletek 

még nem ismertek. 

Soltész Béla, az ELTE Globális és Fejlődéstanulmányok Tanszékének 

tanszékvezetője bemutatta az egyetem és a HAND között lehetséges 

együttműködés kereteit és tartalmát. Az együttműködés formáján érdemes 

közösen gondolkozni: mit tud ehhez hozzáadni egy adott civil szervezet, és mit 

egy hallgató: egyáltalán mi lehet a közös együttműködés tartalma. 

A kilenc civil szervezetből álló Civilek Új Alapon koalíció online kutatást indított 

a magyar civil szervezetek tapasztalatainak feltérképezésére a Nemzeti 

Együttműködési Alap (NEA) működésével kapcsolatban. A kezdeményezéshez a 

HAND Szövetség is csatlakozott, és arra bátorítja a civil szervezeteket, hogy 

szervezeti szinten osszák meg tapasztalataikat és javaslataikat. 

Május 12-én a Magyar Természetvédők Szövetsége Globális nevelés – helyi 

közösségek, globális felelősség címmel konferenciát rendez az önkormányzatok 

és civil szervezetek globális nevelésben betöltött szerepéről. Részletek az 

alábbiakban olvashatók: 

https://mtvsz.hu/uploads/files/2026/Globalis_neveles_konferencia20260512.pdf 

Vidra Mária 

 

 

Újbudai séták 

 

A februári KÖR-ben még csak azt írhattuk, hogy „idén is lesznek márciustól 

októberig séták”, de most már arról is beszámolhatok, hogy hogyan indultak el, s 

hogy miféle újdonságok vannak a séták körül.  

Márc. 7.-én és 14.-én Devescovi Balázs vezetésével megtörténtek az első idei 

séták a Gellért tértől végig a Bartók Béla úton a Móricz körtérig. Márc. 21.-én és 

28.-án a Pamlényi Csilla vezette séta következett a Szabadság hídtól a Duna 

vonalát követve az Infoparkig. Ápr. 18.-án és 25.-én a Gellért-hegyen bóklászott 

a csoport Könczey Réka vezetésével. Máj. 2.-án jómagam vezettem a látogatókat 

a Budai Arborétum ösvényein, s most éppen készülök a máj. 9.-i sétára. 

A sétákra való jelentkezés módja alapvetően megváltozott. Az eddigi (persze 

elektronikus) levelezés-áradat helyett Google űrlapokon történik a regisztráció. 

(Ennek módját Devescovi Balázs tanította meg nekünk.) A jelentkező a 

kiválasztott séta-dátum linkjére kattintva egy adatlapon találja magát, amely 

https://mtvsz.hu/uploads/files/2026/Globalis_neveles_konferencia20260512.pdf
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pontos információkat tartalmaz az adott sétáról, s ha az illető beírja a nevét és @-

címét és elküldi, már regisztrált is. A rendszer nagy előnye, hogy minden 

regisztrálót rögzít, és ha akarjuk, táblázat formájában is mutatja a névsort. Ez a 

kész névsor egyszerűvé teszi a séta jelenléti ívének elkészítését, valamint az @-

címek listájával megkönnyíti a jelentkezőkkel való (elektronikus) 

kapcsolattartást. 

A regisztrálók számának korlátozása fontos feladat, hiszen ha harmincan vagy 

még többen jönnek a sétára, akkor a jelenlévők nagy része számára értelmetlenné 

válik a séta, mert nem látja – vagy még nem is hallja –, amit út közben a vezető 

mutat-mond; de kérdés-felelet jellegű beszélgetés végképp nem alakulhat ki. Ez a 

létszámkorlátozás eddig ugyancsak terjedelmes levelezést igényelt. Most viszont 

magát a Google-űrlapot állítjuk be úgy (s ennek technikáját maga Devescovi 

Balázs is csak most tanulta meg), hogy a 23. jelentkezés után lezár, s ki is írja, 

hogy további jelentkezést nem fogad, mert betelt a létszám.  

A honlapunknak mindig is fontos szerepe volt a sétákkal kapcsolatos információk 

terítésében. Ez a szerep azonban most szintet váltott – s ebben Keve Ildikónak 

van kulcs-szerepe – ugyanis a honlapunk Újbudai séták fülén áttekinthető a teljes 

sétasorozat helyszínekkel, dátumokkal, sétavezetőkkel és kedvcsináló rövid 

ismertetőkkel. És amikor elérkezik az adott séta regisztrálási időszaka (merthogy 

a több hónappal előre való jelentkezést nem támogatjuk), akkor a honlapon lévő 

két dátumot Keve Ildikó linkké alakítja, amely link maga a Google-adatlap. Az 

érdeklődő tehát felmegy a honlapunkra, kiválasztja a dátumot, rákattint és kitölti 

az adatlapot. Ennyi. Tapasztalataink szerint ez a regisztrálási mód nagyon 

hatékony.  

 

Victor András  

(a séták gazdája) 

 

 

HAND Gear UP! pályázat hírei  

Projektünk márciusban két izgalmas műhellyel folytatódott. Március 14-én 

délelőtt vendégünk volt Lanszki Donát, aki a CHECKMATE projektben 

kidolgozott oktatási anyagokat mutatott be, melyek célja, hogy az ifjúsággal 

foglalkozó szakemberek magabiztosan és hitelesen tudjanak beszélni a 

fiatalokkal a klímaváltozással kapcsolatos álhírekről és félrevezető 

információkról. A program gyakorlati eszközöket ad a résztvevők kezébe a 
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klímadezinformáció felismerésére, elemzésére és kezelésére. A jelenlévők nagy 

beleéléssel vettek részt a játékok kipróbálásában. A programon valódi 

műhelymunka alakult ki, ahol a résztvevők az előadóval közösen sok módszertani 

javaslatot fogalmaztak meg a tananyagok kidolgozóinak, melyeket Donát el is 

juttatott a projektgazdáknak. Vidám, jó hangulatú és tanulságos programon 

vehettünk részt. 

A délutánt a kapolcsi Zöld Zugoly előkészítésével töltöttük. A tudnivalók és a 

szervezési folyamat átbeszélése után ránéztünk, mivel tudjuk még jobbá, 

gördülékenyebbé tenni az ottlétünket. Ezt követően fizikailag is készülődtünk a 

nyári rendezvényre a pólók leltározásával, a kitűzőkészítő ellenőrzésével, pulis 

kitűzők készítésével, valamint a Zöld labor vegyszereinek átválogatásával. A 

felkészülésben részt vett: Bartha Karina, Csintalan Gergely, Erdei Judit, Hársas 

Éva, Kardos Orsi, Kovács Zsófia, Saly Eszter, Szilágyi Eszter, Sztrida Emi, 

Sztrida Orsi, Sztridáné Kurucz Kriszta, Tímár-Geng Csilla, Vidra Marcsi és 

jómagam. A délután is jó hangulatban telt, és a raktár is rendezettebbé vált. 

Köszönet a résztvevőknek!  
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Március 28-án tartottuk második műhelyünket, ahol az alábbi szervezetek 

esélyegyenlőséggel, akadálymentességgel, globális neveléssel, fenntarthatóságra 

neveléssel kapcsolatos játékait, gyakorlatait ismerhettük meg: 

- Fővárosi Állat- és Növénykert – kézműveskedés sérült gyerekekkel 

- Menedék Egyesület – menekült fiataloknak szóló programok bemutatása 

- Szemléletváltó Egyesület  

- Magyar Természetvédők Szövetsége – globális neveléssel kapcsolatos 

játékok kipróbálása 

- Magyar Környezeti Nevelési Egyesület – bemutató az új 

vándortanösvények játékaiból és a Cornell könyvből 
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                 Fát „építettünk”                                       Kézműveskedtünk 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A végére elfáradtunk…, de a jókedv megmaradt 

A programon, mely rendkívül sokszínű és tanulságos volt, 19-en osztottuk meg 

egymással élményeinket, tapasztalatainkat. A meghívott szervezetek képviselőin 

kívül jelen volt a Humusz három munkatársa, néhány ritkábban látott tagtársunk, 

és az MKNE elnöksége is három fővel képviseltette magát. Így a szakmai 
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program mellett a találkozások szempontjából is hasznos és élménydús 

eseményen vehettünk részt. 

Bátyi-Földesi Dóra 

 

 

LIFE-projekt 

I. „Biodiverzitás kóstoló” vándortanösvény bemutatók  

Az első tapasztalatok 

A Magyar Madártani és Természetvédelmi Egyesület LIFE Biodiverz Város 

projektének része egy olyan oktatási program, amelyen keresztül budapesti 

oktatási intézmények tanulói a következő öt évben környezettudatos 

szemléletformáló foglalkozásokon vehetnek részt. 

2026-ban 6 iskola számára adott a lehetőség: 4-4 tanóra időtartamban 80-100 

nebuló figyelmét hívjuk fel a városi biológiai sokféleség fontosságára, 

érdekességére és szépségére. A legfrissebb vándortanösvényünk játékain 

keresztül bővítjük ismereteiket, aktív közreműködőként bevonva a gyerekekkel 

nap mint nap találkozó pedagógusokat. 

Az előzetesen meghirdetett időpontokra óriási volt az érdeklődés: egy-egy 

alkalomra többen is regisztráltak. Az ingyenes lehetőség „megkaparintása” volt, 

hogy csak perceken múlott. A leggyorsabbak a Bartók Béla Magyar-Angol 

KTNY Általános Iskola, az Andor Ilona Ének-Zenei Általános és Alapfokú 

Művészeti Baptista Iskola, a Budatétényi Kozmutza Flóra Óvoda, Általános 

Iskola, Szakiskola és EGYMI és a Medgyessy Ferenc Német Nemzetiségi 

Nyelvoktató Általános Iskola szemfüles pedagógusai voltak, akik még ebben a 

tanévben részesíthetik élményalapú oktatásban tanítványaikat. A munka 

oroszlánrészét Hársas Éva, Kecskés Feri, Keve Ildikó, Szerényi Eszter vállalták 

magukra. A megvalósításban Kun Margittal magam is közreműködtem. Az első 
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három foglalkozáson átlagosan 100-100 általános iskolást értünk el – reméljük, 

hogy több, mint kevesebb sikerrel. Bizonyítékul álljon itt néhány fotó:  
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Vidra Mária 

 

 

II. Tétényi-fennsíkon terepi séták  

 

Az idei évben 3 alkalommal 3 különböző általános iskola 1-1 csoportjával 

fedezzük fel a Tétényi-fennsík természeti értékeit, s játsszunk terepi játékokat. J. 

Cornell nyomán először hangolódunk, s ha már lelkes a csapat, akkor indulunk 

útnak. Figyelünk a hangokra, az illatokra, megkeressük a „kicsi szépet”… A 

„vakon” kígyózás közben még a szellő, a napsütés irányát is megfigyeltetjük.  

Ápr. 21-én kiskamaszokkal (Budafoki Kossuth L. Ált. Iskola, 6. osztály) jártunk 

a Tétényi-fennsíkon. A bemelegítő játékot követően felfedeztük, milyen 

növények nyílnak, virágoznak éppen a fennsíkon. Csodásan gazdag kép tárult 

elénk! ☺ A hanggyűjtés, a képkeretezés is lekötötte őket. A kihívás, melyet az út 
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elején kaptak, jól sikerült: minél több, de lehetőleg 20 növény- és állatfajt 

ismerjenek meg, memorizálják a nevüket, az érdekességeket… A zárókörben 

megosztott élmények sora és a gyerekeket kísérő pedagógus visszajelzése is arra 

utalt, hogy a program élmény volt mindenkinek. 

Májusban még két terepi sétánk lesz. A terepi séták vezetői: Mondok Zsuzsa, 

Saly Erika, Victor András. 

 

Csoportkép a Szoborpark előtt 

 

Valami érdekes, amiről Victor András mesél! 
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Hangok figyelése 

Saly Erika 

 
 

Tagjaink írták  

Szakmai műhelysorozat az ifjúsági munka megújításáért 

Az Egyesek Ifjúsági Egyesület célja olyan közösségek létrejöttének támogatása, 

ahol a fiatalok szabadon dönthetnek, megtalálhatják saját útjukat, és támogató 

kapcsolatokban fejlődhetnek. A folyamatos szakmai fejlődés jegyében egy 

háromalkalmas műhelysorozatot indítottak a „Számít a hangod!” Erasmus+ 

projekt keretében. 

A program első szakaszában országosan, 7 régióban 61 fiatallal és ifjúsági 

szakemberrel dolgoztak együtt, majd ezt három félnapos képzés követte. A 
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műhelyek témái a fiatalok elérésének kulcsterületeit érintették: 

– az ifjúsági munka a digitális térben, ahol a résztvevők a hiteles online 

megszólítás és az „utca embere” típusú videók készítésének alapjait tanulhatták 

meg; 

– az ifjúsági munka fiatalokkal együtt, amely a fiatalok bevonására, 

aktivizálására és közösségépítésre fókuszált; 

– valamint az ifjúsági munka az iskolákban, amely gyakorlati módszereket 

adott az osztályközösségekkel való hatékony munkához. 

Egyesületünk képviseletében az április 15-i, „Ifjúsági munka fiatalokkal együtt” 

című műhelyen vettem részt, amelyet Stein Ildikó vezetett, aki a Hírös Fiatalok 

Egyesület alelnökeként és a Kecskeméti Gyermek- és Ifjúsági Önkormányzat 

mentoraként jelentős tapasztalattal rendelkezik a fiatalok aktivizálásában. A 

foglalkozás során az elméleti alapok mellett számos gyakorlati feladatot is 

kipróbáltunk kiscsoportos formában. 

Kiemelt téma volt a generációk közötti különbségek megértése és a „hídépítés” 

szükségessége: hogyan tudunk kapcsolatot teremteni a különböző tapasztalatokkal 

rendelkező korosztályok között. Fontos felismerés volt, hogy a generációs 

különbségek nem értékítéletek, hanem eltérő valóságokból fakadó nézőpontok. A 

hatékony ifjúsági munka kulcsa ezek tudatos kezelése, valamint a tekintélyelvű 

megközelítés helyett a partneri viszony kialakítása a fiatalokkal. 

A képzés megerősítette, hogy a mai fiatalok megszólításához nyitottságra, 

rugalmasságra és közös tanulásra van szükség – ezek a tapasztalatok pedig jól 

beépíthetők egyesületünk jövőbeli munkájába is. 

Kardos Orsolya 
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Versek, szépségek 

 

Áprily Lajos: Tavaszodik 

Sáncban a hóvíz  

könnyü hajót visz, 

füstöl a fényben a barna tető. 

Messze határba 

indul az árva, 

lenge madárka: billegető. 

Titkon a Bükkben 

moccan a rügyben  

– mint csibe héjban – kandin a lomb, 

s mintha a róna  

kedve dalolna, 

úgy muzsikál, muzsikál a kolomp. 

Indulok. Értem. 

Jól tudom: értem, 

értem üzenget a zsenge határ: 

„Szíved, a bomlott,  

ócska kolompot 

hozd ide, hozd ide, hozd ide már!” 

Géczi János: Ha nem ég a mécses 

 

hol a lángja 

ha elhervadt 

hol a kert 

tulipánja 

hol a ceruzából 

a sötétben a piros 

hol a fenyőfában  

a papiros 

hol a kékben 

a tinta 

hol a repülés 

ha nem leng a hinta 

hol a kenyérben 

a búza 

s ha meggyújtom 

több-e a lánggal a mécses 

s mitől lett az ékes 

tulipántól a kert beszédes 
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Gyakorlatosok bemutatkozása 

 

Mérnöki szemmel a környezeti nevelés hátországában – Beszámoló a 

szakmai gyakorlatomról 

 

Nagy-Rádli József vagyok, a Magyar Agrár- és Élettudományi Egyetem végzős 

természetvédelmi mérnök hallgatója. 2026 februárjában abban a 

megtiszteltetésben volt részem, hogy szakmai gyakorlatomat a Magyar 

Környezeti Nevelési Egyesületnél tölthettem. Sokan kérdezték tőlem: mit keres 

egy leendő mérnök a pedagógusok és nevelési szakemberek között? A válasz 

egyszerű: a természetvédelem sikeressége a társadalmi bázison áll vagy bukik, és 

ennek a bázisnak a kiépítése komoly szakmai háttérmunkát igényel. 

A gyakorlatom 80 órája alatt elsősorban az egyesület digitális infrastruktúrájának 

és kommunikációjának megerősítésén dolgoztam. Egyik legnagyobb vállalásom a 

régi honlap több évtizedes, felbecsülhetetlen értékű szakmai archívumának 

rendszerezése és átmentése volt. Ez a munka rávilágított arra, hogy a szakmai 

emlékezet megőrzése és a módszertani kincsek visszakereshetővé tétele 

alapfeltétele a szervezet folytonosságának. Emellett részt vettem a honlap logikai 

felülvizsgálatában, az adó 1%-os kampány előkészítésében és a Joseph Cornell-

kötet online népszerűsítésének kidolgozásában is. 

Mérnök hallgatóként különösen tanulságos volt látni az elnökségi ülés 

döntéshozatali folyamatait. Felismertem, hogy a szakmai elkötelezettség mellett 

mennyire fontos az erőforrások – idő, szakértelem és pénzügyi források – precíz 

tervezése és optimalizálása. Személyes szakmai tapasztalatként éltem meg, hogy 

a modern, távmunkára épülő koordináció milyen hatékony keretet ad a mérnöki 

háttérmunkák elvégzéséhez. A szervezet rugalmas és támogató hozzáállása 



29 

 

lehetővé tette, hogy a tervezői és stratégiai feladatokra fókuszálva valódi értéket 

teremtsek. 

A gyakorlat megerősített abban, hogy a természetvédelem és a környezeti nevelés 

nem két külön sziget, hanem egymást feltételező szakterületek. Köszönöm Saly 

Erikának, Jávorné Ilyés Boglárkának a szakmai vezetést. Úgy távozom a 

gyakorlatról, hogy a mérnöki szemléletmódomat sikerült egy olyan közösség 

szolgálatába állítanom, amely a jövő nemzedékeinek környezeti neveléséért 

dolgozik. 

Nagy-Rádli József 

 

 

Szakmai gyakorlat 

Kiss Attila vagyok, Martonvásáron születtem és végeztem az általános iskolát a 

helyi Beethoven Általános Iskola növendékeként, ezt követően a Baktay Ervin 

Gimnázium és Környezetvédelmi Technikumban folytattam a tanulmányaimat. 

Jelenleg a Magyar Agrár- és Élettudományi Egyetem Szent István Campusán 

tanulok természetvédelmi mérnöknek, ami szorosan kapcsolódik a szakmai 

érdeklődésemhez és a természetvédelem iránti elkötelezettségemhez. 

Vízépítőként 18 éve dolgozom egy százhalombattai környezetvédelmi cégnél, 

amely az első munkahelyem. Több mint 15 éve Érden élek a családommal. A 

párom pedagógus, két gyermekünk van, Marci és Berci, akik meghatározó 

szerepet töltenek be a mindennapjainkban. 

A sport mindig fontos része volt az életemnek, közel 30 éven keresztül 

kézilabdáztam versenyszerűen, ami erősítette bennem a csapatmunkát és az 

együttműködést. Szabadidőm nagy részét a családommal töltöm, e mellett 

szívesen sportolok, kirándulok, gombászom és természetfotózással foglalkozom. 



30 

 

Könnyen megtalálom a közös hangot a gyerekekkel, és jól érzem magam a 

társaságukban. Alapvetően nyitott, közvetlen személyiség vagyok, aki fontosnak 

tartja a jó hangulatot és az együttműködést. 

Véleményem szerint a környezeti nevelés tudást biztosít a jelen és jövő 

generációi számára, illetve a fenntartható jövő legfontosabb eszköze. 

Ez idáig önkéntesként részt vehettem az Aquincum Múzeumban és Magyar 

Természettudományi Múzeumban a beporzók napja alkalmából, illetve a 

városligeti City Nature Challenge-en a Néprajzi Múzeum előtt. Az események 

célja volt, hogy interaktívan felhívja a figyelmet a beporzók fontosságára, mert 

csökken a számuk a környezeti hatások miatt, ezért védelmük kiemelten fontos a 

biodiverzitás és az emberiség jövője szempontjából. A Beporzók 

vándortanösvény egy vándoroltatható tudományos játszóház volt, amelynek 

középpontjában a beporzó állatokkal kapcsolatos ismeretterjesztés, valamint a 

beporzó rovarok védelme és segítése állt. A játékos és ismeretterjesztő 

foglalkozások az érdeklődő gyerekeknek, felnőtteknek és nekem is rengeteg 

élmény nyújtott és új ismereteket adott. 

Szakmai gyakorlatosként köszönettel tartozom a Magyar Környezeti Nevelési 

Egyesületnek a lehetőségért, illetve, hogy ennek az elhivatott, pozitív, jó 

hangulatú, rendkívüli szakmai tudással bíró és szemléletformáló közösségnek a 

tagja lehetek. 

Kiss Attila 
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Közérdekű 

 

 
 

Idén május 20-ig rendelkezhetünk arról, milyen célra ajánljuk fel adónk 1%-át. 

Az ebből befolyó összegből  

• karbantartjuk és továbbfejlesztjük vándortanösvényeinket – Beporzó, 

Herman Ottó, és Klíma vándortanösvény –, melyek a felfedező tanulást 

segítő, vándoroltatható tudományos játék- és eszközkészletek, 

• képzéseket fejlesztünk és tartunk pedagógusok számára, 

• biztosítjuk az irodai hátteret, mely elengedhetetlen változatos szakmai 

programjaink megvalósításához. 

Az Egyesület működése szempontjából rendkívül fontos, hogy minél több 

felajánlás érkezzen hozzánk idén is. 

 

Adószámunk: 18043554-1-41 
 

Hogyan rendelkezhetsz adód 1%-áról? 

• Elektronikus felületen: A nyilatkozat legegyszerűbben elektronikusan 

nyújtható be az e-SZJA webes felületen, online kitöltve, 

• az ÁNYK-ban a bevallással együtt, annak EGYSZA-lapját is kitöltve, vagy 

• Papíralapon: a 25EGYSZA nyomtatvány kitöltésével és postai 

beküldésével. 

Töltse le a rendelkező nyilatkozatot! (PDF) 

 

Hálásan köszönjük, hogy idén is támogattok minket!      

 

Keve Ildikó 

 

  

https://mkne.hu/vandortanosvenyeink/
https://eszja.nav.gov.hu/app/login/#login
https://mkne.hu/wp-content/uploads/2026/02/25SZJA-EGYSZA.pdf
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Tájékoztatás 

 

Irodánkban jelenleg sajnos nem tudunk személyesen találkozni; itthonról 

dolgozom. Telefonon (06-20-494-94-69) és e-mailen természetesen elérhető 

(kriszkurucz.mkne@gmail.com) vagyok. Ha valaki postán szeretne valamit 

küldeni, kérem, előtte egyeztessen velem, hogy milyen postacímre teheti meg! 
 

 

Sztridáné Kurucz Krisztina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Felelős kiadó: az Egyesület elnöke 

Szerkesztő: Hársas Éva 

Honlap: www.mkne.hu  

 Iroda és postacím:  

1119 Budapest, Etele út 59-61. 

Tel/Fax: 321-4796 

e-mail: mkne@mkne.hu 
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